



Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

3. marts 2022

Besvarelse af spørgsmål 117 alm. del stillet af udvalget den 3. februar efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Er ministeren enig i, at energiø Bornholm er essentiel for den grønne omstilling i Danmark, og at de lokale rammer på Bornholm for vækst, uddannelser og viden gennem Nationalt Center for Grøn Energi derfor bør ses som sammenhængende med energiøen, så der både kan skabes et lokalt erhvervsfyrtårn og en national vidensplatform for grøn energi, så teknologien kan udbredes og implementeres? Hvordan vil ministeren sikre dette i allokeringen af vækstmidlerne, så det fulde grønne og erhvervsmæssige potentiale i energiø Bornholm kan udløses?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 579800026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Med *Klimaaftale for energi og industri mv.* fra juni 2020 blev vi med et bredt flertal af Folketingets partier enige om at etablere verdens første energiøer, herunder en på Bornholm, der skal fremtidssikre den danske havvindudbygning og bidrage til den fremtidige elforsyning. Jeg er helt enig i, at dette er et af mange vigtige skridt i arbejdet med at fremme den grønne omstilling af Danmark, og at det lokale erhvervsfyrtårn netop kan bidrage med at udnytte de store potentialer, der følger af energiøen. I denne udvikling af fremtidens grønne løsninger spiller de lokale aktører, og særligt virksomhederne, en helt afgørende rolle.

VE-udbygningen generelt, herunder havvindmølleparker, infrastruktur og innovative løsninger omkring energiø Bornholm, rummer store erhvervs- og beskæftigelsespotentialer. Initiativer relateret til energiøen indgik også i anbefalingerne fra Vækstteam Bornholm. Et lokalt konsortium har taget disse med videre, og planlægger i udviklingen af det bornholmske fyrtårn tiltag, der skal gøre Bornholm til centrum for udvikling og test af grøn energi.

Regeringen ønsker at understøtte den langsigtede udvikling af de lokale erhvervsfyrtårne. Derfor er der med opbakning fra aftalekredsen bag *En ny reformpakke for dansk økonomi* af 21. januar 2022 afsat yderligere 500 mio. i EU-midler, så der i alt er afsat 1 mia. kr. til at udvikle erhvervsfyrtårnene i de kommende år.

I september 2021 indgik jeg en rammeaftale med Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, der ansvarer for udmøntningen af de afsatte midler. Udmøntningen sker desuden på baggrund af ansøgninger fra de lokale konsortier. Det er altså aktørerne som er i førersædet, og jeg ser derfor frem til at følge og samarbejde med konsortiet bag det bornholmske erhvervsfyrtårn fx om at udnytte de muligheder, der følger af energiøen.

For at styrke indsatsen med at udvikle erhvervsfyrtårnene vil regeringen her i foråret 2022 nedsætte partnerskaber med bl.a. de lokale konsortier. Regeringen vil således også indgå i partnerskab med konsortiet på Bornholm, som skal stå for udviklingen af det lokale erhvervsfyrtårn inden for grøn energi. Partnerskaberne har til formål at understøtte udviklingen af erhvervsfyrtårnene på kort og længere sigt, og sørge for at arbejdet med fyrtårnene sammentænkes med øvrige indsatser.

Vi ønsker i regeringen at gøres vores til, at vi kan realisere de lokale erhvervsfyrtårne, så vi kan skabe grundlaget for fremtidens styrkepositioner. Jeg ser meget frem til at påbegynde dette samarbejde med de lokale parter om at udvikle et grønt erhvervsfyrtårn på Bornholm.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup